Российская Федерация
Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения

Белореченскоfо муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 января 202З года Ns З9
р.п. Белореченский

О комиссии по предупреждению и ликвидации
ч р ез в ы ч

ffiн.l?.lхн ffff iж,JJ# ;"ffiн:: ff ;, "
с н о ст и

В соответствии с Федеральным законом от 2| декабря 1994 года Ns 68_ФЗ
<О ЗаЩИТе НасеЛения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера>, ФедераJIьным законом от 06 октября 2003 года Jъ 13 1-
ФЗ (Об Общих принципах организации местного самоуправления в Российской
ФеДеРации>, постановлением Правительства российской Федерации от 30
декабря 200З года J\Ъ 794 <О единой государственной системе предупреждения
И ЛикВидации чрезвычаЙных ситуаций)), руководствуясь статьями 29,41 Устава
Белореченского муницип€Ulьного образования, Администрация городского
поселения Белореченского муниципаJIьного образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению

И ЛИКВИДацИИ ЧреЗвычаЙных ситуациЙ и обеспечению пожарноЙ безопасности
Белореченского муниципального образования.

2. Признать утратичIrrим силу постановление Администрации
городского поселения БелореЧенского муницип€Lпьного образования от 12

февраля 2018 года J\b 83 (Об утверждении Положения о комиссии по
Предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пОжарноЙ безопасности на территории Белореченского муницип€шьного
образования)).

3. Настоящее постановление
опубликования на офици€чIьном сайте

городское поселение Белореченское муниципальное образование

вступает в силу с момента его
Администрации городского поселения

Белореченского муниципаJIьного образования белореченское.рф.
4.

собой.
Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за

Глава Белореченского горо
муницип€шьного образован А.Н. Моисеев

, посглгния
,БЕЛОРЕЧЕНСХОГОмуниципмiiБй
\ оБрАзовАния -.

УТВЕ,РЖДЕНО
постановлением Администрации
городского поселения Белореченского
муницип€Lльного образования
от 16 января 202З года Jф 39

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных сиryаций и

обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципального образования

I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Белореченского муницип€tпьного
образования (да.пее комиссия) является координационным органом
Белореченского муницип€Lльного звена областной территориztльной подсистемы
гtредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - мунициП€tЛЬное

звено ТП РСЧС), образованным для обеспечения в пределах своей компетенции
согласованности действий органов местного самоуправления Белореченского
муниципаJIьного образования, организаций независимо от форм собственности
и организационно_правовых форм и общественных объединений,
осуществляющих свою деятельность на территории Белореченского
муницип€tльного образования, в целях реализации государственной политики в

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Росс и й с ко й Ф едер ации, з ако н одател ьством Российс кой Федерац ии и ИркутскоЙ
области, Уставом Белореченского муницип€tпьного образования,
постановлениями и распоряжениями Администрации городского поселения
Белореченского муниципаJIьного образования, а также настоящим Положением.

3. Комиссия формируется из представителей Администрации городского
поселения Белореченского муницип€шьного образования, а также по
согласованию из lrредставителей предприя тий и организаций, осуществляющих
свою деятельность на территории Белореченского муницип€tльного образования.

Персональный состав комиссии утверждается постановлением
Администрации городского поселения Белореченского муницип€Lльного
образования.

4. Комиссия возглавляется Главой Белореченского муницип€Lльного

образования, являющимся ее председателем.

5. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются
обязательными для исполнения всеми организациями, предприяТияМи И

учреждениями независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности, расположенными
муницип€Lпьного образования.

на территории Белореченского

б. В ходе предупреждения чрезвычайных ситуациЙ муниципutлЬноГО И

межмуниципаJIьного характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их
последствий, атакже в процессе сбора данных и обмена информацией Об УгРОЗе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций комиссиЯ В

установленном порядке взаимодействует с комиссиями по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной беЗОпаСНОСТИ

организаций, независимо от организационно-правовых фор, и форь,t

собственности, с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного

самоуправления, граничащих с территорией Белореченского муницип€LпьнОГО

образования, с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской

области, с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

И обеспечению пожарной безопасности Администрации Усольского
муниципаJIьного района Иркутской области, с Главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по

иркутской области, с военным комиссариатом г. Усолье-сибирское и

Усольского района Иркутской области,
7. Комиссия использует следующие бланки:

бланк письма комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Белореченского
муницип€шьного образования (приложение 1);

бланк протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Белореченского

муниципыIьного образования (приложение 2);

бланк повестки заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Белореченского

муницип€шьного образования (приложение 3).

II. Основные задачи и права комиссии

8. Основными задачами комиссии являются:

1) Разработка предложений по реаJIизации государственноЙ ПолиТИКИ В

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности на территории Белореченского муниципЕLпьного

образования;
2) координация деятельности органов управления, сил и средств

муницип€Lльного звена ТП РСЧС;

З)обеспечение согласованности действий в пределах своеЙ компетенции
органа местного самоуправления, территориaшьных органов федера-гlьных
органов исполнительной власти, организаций независимо от организационно-
правовых форl,t и форпл собственности, осуществляющих деятельность на

территории Белореченского муниципаJIьного образования при решении
вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности, а также в восстановления и строительства
жилых домов, объектов жилищно-коммунаJIьного хозяйства, социuLпьной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, проиЗошеДших на
территории Белореченского муницип€Lльного образования.

Иные задачи могут быть возложены на комиссию решением Главы
Белореченского муниципaшьного образования, в соответствии с

законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской
области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Белореченского муницип€lльного образования.

9. Комиссия имеет право:
1)коорлинировать работу по предупреждению чрезвычаЙных ситуаций,

разработке и обеспечению мер пожарной безопасности в органах местного
самоуправления Белореченского муницип€Lпьного образования и организациях;

2) запрашивать и получать в установленном порядке у территори€tlrьных

органов федеральных органов исполнительной власти, отраслеВыХ

(функционаJIьных) органов Администрации городского поселения

Белореченского муниципаJIьного образования, организаций неЗависимо от

организационно-правовых фор, и форп,t собственности, осуществляЮЩИх

деятельность на территории Белореченского муниципаJIьного образованИя
материаJIы и информацию, необходимые для работы комиссии;

3) создавать рабочие группы из числа чJIенов комиссии, специ€Lпистов и

представителей заинтересованных организаций по направлениям деятеJIьности
комиссии, определять полномочия и порядок деятельности этих групп;

4) привлекать в установленном порядке органы государственного
технического надзора и контроля и другие контрольно-надзорные органы к
проведению проверок потенци€Lльно опасных объектов по вопросам обеСпечения
безопасности их функционирования;

5) осуществлять организацию и контроль за выполнением мероприятиЙ пО

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по

обеспечению надежности работы потенциаJIьно опасных объектов в условиях
чрезвычайной ситуации;

б) осуществлять организацию мероприятий по обеспечению безопасности
гидротехнического сооружения;

7)осучествлять организацию наблюдения и контроля за сосТояниеМ

окружающей природной среды и потенциаJIьно опасных объектов,

прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
8) обеспечивать готовность органов управления, сил и средств к ДеЙствиям

в чрезвычайных ситуациях;

9) осуществлять руководство работами гIо ликвидации чрезвычайных
ситуаций, привлекать трудоспособное население к этим работам;

10) организовывать и 0существлять проведение эвакуационных
мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций, в пределах компетенции комиссии;

1 1) осуществлять организацию мероприятий по социальной защите
населения пострадавшего от чрезвычайной ситуации;

12) вносить предложения об использовании резерва матери€lльных и

финансовых ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайной ситуации;
13) взаимодействовать с другими комиссиями по чрезвычайным

ситуациям, военным командованием и общественными объединениями по
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в случае
необходимости принимать решения о направлении Qил и средств для оказания
помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

14) координировать деятельность комиссий по чрезвычайным ситуациям
и обеспечению пожарной безопасности организаций в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

l5) осуществлять организацию сбора и обмена информацией в области
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечивать
информирование населения при угрозе возникновения и в условиях возникших
чрезвычайных ситуаций.

III. Организация работы комиссии

10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым
планом работы комиссии, принимаемым на заседании комиссии и

утверждаемым ее председателем. В случае необходимости проводятся
внеплановые заседания комиссии.

11. Заседания комиссии проводятся в соответствии с годовым планом

работы комиссии председателем комиссии или по его поручению заместителем
председателя комиссии. Внеплановые заседания комиссии проводятся в случае
необходимости по решению председателя комиссии.

В случае невозможности присутствия на заседании комиссии лица,
входящего в состав комиссии) в заседании комиссии принимает участие лицо,
замещающее в установленном порядке его должность, по согласованию с
председателем комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины лиц, входящих в состав комиссии.

|2. На заседание комиссии могут быть приглашены упоJIномоченные
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, руководители учреждений и организаций, имеющих непосредственное
отношение к рассматриваемому вопросу.

13. Секретарь комиссии организует подготовку заседаний комиссии, в
том числе, уведомляет не менее чем за 3 рабочих дня до дня заседания комиссии

лиц, входящих в состав комиссии, о повестке, дате, месте и времени проведения
заседания комиссии.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами
комиссии и участниками заседания, в компетенции которых находятся вопросы,
включенные в повестку заседания. Не позднее чем за 3 рабочих дня до дня
заседания комиссии участники заседания, направляют секретарю комиссии
матери€Lпы по вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, данные об

участнике заседания, предложения в проект решения комиссии, а также иные
дополнительные матери€lJIы.

Время, предоставляемое для докладов лицам, выступающим на заседаниях
комиссии, не должно превышать 15 минут, для содокладов - 10 минут, для
информационных сообщен ий - 5 минут.

Материалы, указанные в абзаце втором настоящего пункта, не позднее чем
за 1 рабочий день до дня заседания комиссии представляются секретарем
комиссии председателю комиссии для ознакомления и утверждения.
Председатель комиссии при н€Lпичии недостатков в ук€ванных материалах
возвращает их для доработки, при этом председатель комиссии может принять

решение о переносе заседания комиссии с определением даты и времени
проведения заседания комиссии.

|4. Решение комиссии принимается открытым голосованием. Решение
комиссии считается принятым, если за него проголосовапо большинство лиц,
входящих в состав комиссии, присутствующих на заседании комиссии. В случае

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии на

соответствующем бланке, утверждается председателем комиссии или его

заместителем, председательствующим на заседании комиссии, и подписывается
секретарем не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

Секретарь комиссии не позднее l календарного дня со дня утверждения
решения комиссии доводит его до сведения лиц, участвовавших в заседании
комиссии.

Секретарь комиссии осуществляет контроль за выполнением решения
комиссии. Об исполнении принятых решений секретарь комиссии информирует
председателя комисQии.

15. В случае экстренной необходимости или в целях тренировки по

решению председателя комиссии осуществляется оповещение и сбор лицl

входящих в состав комиссии. Оповещение лиц, входящих в состав комиссии,
осуществляется секретарем комиссии.

В целях сбора, указанного в абзаце первом настоящего пункта,
определяются: время сбора, которое не должно превышать 1,5 часов, место сбора

здание Администрации городского поселения Белореченского
муницип€Lпьного образовация в р.п. Белореченскийили в с. Мальта.

1б. Решение комиссии о необходимости введения режима
функционирования <Повышенная готовность)) или режима функционирования
кЧрезвычайная ситуация) на территории Белореченского муницип€LлЬноГО

образования является основанием для издания постановления Администрации

городского поселения Белореченского муницип€Lпьного образования о введении
соответствующего режима на территории муниципЕlлитета.

I7. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычаЙноЙ

ситуации комиссия:
осуществляет организацию и контроль за выполнением мероприятий по

защите населения и территорий от поражающих факторов;
определяет границы зоны чрезвычайной ситуации;

формирует из своего состава оперативную группу для решения задач в зоне
возникновения чрезвычайной ситуации;

с момента возникновения чрезвычайной ситуации переходит на
круглосуточный режим функционирования, определяемый председателем
комиссии;

работ

привлекает для проведения аварийно-спасательных и других неотложных
в зоне чрезвычайной ситуации штатные и нештатные аварийно-

спасательные формирования, и службы Белореченского муницип€tльного звена
ТП РСЧС, выделяемые в соответствии с Планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Белореченского муницип€Lпьного образования.

Приложение 1

к положению о комиссии по предупреждению

и ликвид ации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципаJIьного образования

Бланк
письма комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципального образования

Российская Федерация
Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

коlчIис сияпо прЕдупрЕждЕнию и ликвидАции чрЕзвычАЙных
СИТУДЦПЙ ИОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖДРНОЙ БЕЗОПДСНОСТИ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ
665 47 9, Иркутская область, Усольский район, р.п. Белореченский, 1 00-В,

тел./факс (SЗ9543) 25-5-00, 25-3-0 l, E-mail: belorechenskoe@mail.ru

на Jф от
Jф

Щолжность Ф.и.о.

Приложение 2

к положению о комиссии по предупреждению

и ликвид ации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципuLльного образования

Бланк протокола
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных сиryаций и

обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципального образования

кУтверждаю)
Председатель (заместитель председателя)

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Белореченского муници п€Lпьного образования
Ф.и.о.

(() 20 г.

протокол
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муницип€tльного образования

Место проведения

Председательствовчtл :

Щолжность

Присутствов€uIи:
члены комиссии:
Щолжность

Приглашены:

Щата проведения

Ф.и.о.

Ф.и.о.

Ф.и.о.

Повестка заседания

1. Наименование вопроса должность Ф.И.О. докладчика

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Белореченского муницип€tльного
образования
РЕШИЛА:
По первому вопросу:
1.

2.
По второму вопросу:
l.
2.

Наименование должности
секретаря комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

Ф.и.о.Белореченского муницип€Lльного образования

Приложение 3

к положению о комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муницип€Lпьного образования

Бланк повестки заседания
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных сиryаций и

обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муниципального образования

<<Утверждаю>)

Председатель (заместитель председателя)
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

()

Белореченского муницип€Lпьного образования
Ф.и.о.

20 г.

повЕсткА
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муницип€Lпьного образования

Место проведения:

Щата и время проведения:

ВоПРоСЫ:

1. Наименование вопроса Ф.И.О. должность докладчика

Наименование должности
секретаря комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Белореченского муницип€Lльного образования Ф.и.о.